در زمان نظارت سردار عنایت الله خان "انجمن معارف" هفته ی دوبار تشکیل جلسه میداد و مسایل مربوط به معارف را مورد بحث و بررسی قرار میداد. (3) همچنان در دوره ی سلطنت امیر حبیب الله و نظارت پسرانش به امور معارف، شورای معارف ایجاد شد. شورای مذکور که برای بار نخست در سال 1288 (1909) بوجود آمد، وظیفه داشت تا نصاب درسی و کتب درسی مکاتب را مورد بررسی و تأیید قرار بدهد. از وضع مالی و مسایل صحی مؤسسات تعلیم و تربیه و همچنان مسایل اداری مکاتب و امتحان شاگردان نظارت کند.

### **تأسیس اولین وزارت معارف :**

اولین وزارت معارف در دوره ی پادشاهی امان الله خان ایجاد شد.

مدیریت تفتیش و مامورین، مدیریت تحریرات، مدیریت تنظیمات، مدیریت محاسبه، مدیریت اوراق، مدیریت موزه و حفریات، مدیریت دارالمعلمین، مدیریت مکتب غازی و استقلال، مدیریت ولایت کابل، مدیریت مکاتب شهر، مدیریت های مکاتب ولایات. در سال 1304 (1925) مدیریت تنظیمات و مامورین منحل و امور آن به مدیریت تفتیش محول گردید و دوسال بعد مدیریت تفتش به مدیریت عمومی توسعه یافت.» (5)

پس از سقوط سلطنت امان الله خان و رکود مؤقت معارف در کشور، علی محمد خان به حیث نخستین وزیر معارف در سلطنت محمد نادر شاه آغاز به کار کرد.

(10)

پس از کودتای سردار محمد داود در 17 جولای 1973 و سقوط نظام سلطنتی که دولت جمهوری افغانستان به ریاست سردار مذکور تأسیس گردید، تغییراتی در اداره و تشکیلات معارف ایجاد شد. در آخرین سال جمهوریت، اداره و تنظیم امور معارف به دو وزارت جداگانه منقسم گردید. در سال 1977 (1356) در کنار وزارت معارف، وزارت تحصیلات عالی ایجاد شد و نخستین وزیر تحصیلات عالی در جمهوریت محمد داود دکتور غلام صدیق محب تعیین شد. پس از ایجاد وزارت تحصیلات عالی نام وزارت معارف به وزارت تعلیم و تربیه تغییر یافت.

در این سالها که معارف تحت فشار سیاست و آیدئولوژی حزب حاکم قرار گرفت، در تعیین مسئولین ادارات معارف عضویت و وفاداری به حزب اولویت داشت. نخستین وزیر تعلیم و تربیه در اولین کابینه ی حکومت حزب دموکراتیک خلق غلام دستگیر پنجشیری و نخستین وزیر تعلیمات (تحصیلات) عالی علم گل محمود سوم بود. دستگیری پنجشیری از اول می 1978 (10 ثور 1357) تا 28 اگست 1978 (ششم سنبله ی 1357) در رأس وزارت تعلیم و تربیه قرار داشت. سپس عبدالرشید جلیلی در 27 مارچ 1979 (11 حمل 1358) از سوی حفیظ الله امین که به عنوان لومری وزیر به مقام صدارت عظمی تکیه زده حیث وزیر تعلیم و تربیه معرفی شد. محمد سالم مسعودی یکی دیگر از وزیران تعلیم و تربیه در دوره ی حکومت امین بود. در رأس وزارت تحصیلات عالی و مسلکی همچنان محمود سوم تا سرنگونی حکومت امین باقی ماند.

در طول سالهای حاکمیت حزب دموکراتیک خلق تشکیلات وزارت معارف گسترش یافت. به تعداد مامورین و کارمندان وزارت در پایتخت و ولایات افزوده شد. برخی ادارات معارف از سطح مدیریت های عمومی به ریاست ارتقا یافتند و برخی ادارات با هم مدغم گردیدند. مدیریت های معارف ولایات در سال 1985 (1364) به ریاست ارتقا حاصل کردند. سپس تشکیلات وزارت معارف در سال 1987 (1366) به شرح زیر تغییر یافت: وزیر معارف با دو معین اول و معین دوم و یک معین سواد آموزی و یک مشاور بصورت رسمی. و ریاست های وزارت که از لحاظ اداری به معینیت های اول و دوم مربوط می شدند عبارت بودند از: ریاست تصدی دستگاه ساختمانی، ریاست تصدی مطبوعه ی تعلیم و تربیه، ریاست تعلیم و تربیه ی شهرکابل و ریاست

نفوذ اداره ی مرکزی معارف در پایتخت بر معارف ولایات تقلیل یافت. وزارت تعلیم و تربیه در دولت اسلامی دوباره به نام وزارت معارف تغییر یافت و وزارت تحصیلات عالی و مسلکی، وزارت تحصیلات عالی نام گرفت. علی رغم بی ثباتی و جنگ در پایتخت، تغییراتی در تشکیلات هر دو وزارت معارف و تحصیلات عالی بوجود آمد. در سال 1994 (1373) تعلیمات تخنیکی مسلکی و حرفوی از وزارت تعلیمات عالی و مسلکی به وزارت معارف مدغم گردید. و در مقابل تمام پیداگوژی های دارای نظام درسی لیسانس با تشکیلات و پرسونل آن به وزارت تحصیلات عالی تعلق گرفت. در نخستین ایام تشکیل دولت اسلامی به ریاست صبغت الله مجددی در اپریل 1992 حاجی دین محمد از حزب مولوی محمدیونس خالص در رأس وزارت معارف قرار گرفت.

اطفالیکه سن شش سالگی را تکمیل میکردند در شروع سن هفت سالگی شامل صنف اول دوران ابتدایی می گردیدند. در سال 1944 در سیستم دوران ابتدایی که چهار سال تعیین شده بود، تغییراتی وارد شد که بر مبنای آن دوره ی ابتدایی شامل شش سال گردید و زمان دو دوره ی متوسطه و لیسه هر کدام به سه سال تقلیل یافت. در سال 1949 (1328) تدریس زبان های خارجی در مکاتب از صنف چهارم دوران ابتدایی به صنف هفتم دوران متوسطه انتقال یافت. هدف از آن بهبود وضع آموزش و تدریس زبان های رسمی خوانده شد. آغاز سال تعلیمی مکاتب که مدتی در دوران سلطنت امان الله خان اول میزان تعیین شده بود به دوم حمل سال تغییر یافت. با توجه به شرایط اقلیمی در کشور، مکاتب به دو منطقه ی

- (1) 3ساعت درسی در مناطق پشتو زبان و 4 ساعت در مناطق دری زبان
(2) 3ساعت درسی در مناطق دری زبان و 4 ساعت در مناطق پشتو زبان
(22)

ارتقای شاگردان به صنوف بالا در تمام دوره های تعلیمات عمومی مستلزم مؤفقیته آنها از امتحان بود. تا سال 1345(1966) سه امتحان در یک سال تعلیمی مکاتب تعیین گردیده بود. این امتحانات به نام امتحان های سه ماهه، شش ماهه و سالانه یاد می شد. در سال 1966 این روش تغییر یافت و امتحان از سه بار به دو بار در سال کاهش یافت. و به امتحان چهارنیم ماهه و سالانه تعویض گردید.

استادان و شاگردان هردو فاقد نظم و دسپلین علمی بودند. کوشش های اداره در ایجاد سیستم بهتر نمره دهی و حاضری ازطرف عناصری خنثی ساخته می شد که انگیزه های سیاسی داشتند.» (28)

### **ساختار ونظام آموزشی درسالهای جنگ و بی ثباتی(دهه ی هشناد و نود):**

پس از کودتای ثور 1357(اپریل 1978) سیستم و اسلوب تعلیم و تربیه ی کشور دستخوش دگرگونی های مهلک گردید. حاکمیت حزب دموکراتیک خلق در پی این کودتا معارف را در وضعیت متفاوت، پیچیده و دشوار قرار داد.

در نصاب تعلیمی وزارت معارف طالبان برای مکاتب بیشترین ساعات درسی هفته به تدریس مضامین علوم دینی اختصاص یافت.

پس از فروپاشی رژیم طالبان در سال 2001 زمینه برای احیای مجدد معارف عصری در عرصه های مختلف مساعد گردید. عمده ترین گام در عرصه ی نصاب درسی، توحید نصاب بود که در سال 2007 (1386 خورشیدی) نصاب دوره ی ابتدایی و ثانوی تدوین یافت. کتاب دوره ی ابتدایی مکاتب در سال مذکور به دسترس شاگردان قرار گرفت، اما کتاب دوره ی ثانوی بر مبنای نصاب جدید تا پایان سال متذکره به مکاتب توزیع نگردید. سیستم تعلیمات عمومی اکنون نیز بر مبنای همان سیستم قبلی 3+3+6 (شش سال دوره ی ابتدایی، سه سال دوره ی متوسطه و سه سال دوره ی لیسه) باقی

او تجدید نظر در برنامه های تعلیمی و نظام آموزشی و تحصیلی را بخشی از وظایف و اهداف دولت در عرصه ی معارف خواند. اما این تجدید نظر در بر نامه و اهداف تعلیم و تربیه اعمال سیاست و آیدئولوژی حزب و حاکمیت حزبی بر معارف بود. از این رو در یک گزارش رسمی وزارت های تعلیم و تربیه و تحصیلات عالی در اواخر سال 1979 (1358) که در مباحث پیشین از آن سخن رفت، گفته شد که «اکنون اهداف سیاسی، اقتصادی و اجتماعی جامعه به صورت مشخص و مطابق به آیدیالوژی دوران سازطبقه ی کارگر به نفع خلق و برای خدمت به خلق تثبیت گردیده است. مؤسسات تعلیمی منحصیث وظیفه ایکه در راه برآورده ساختن این اهداف دارند منطقاً و علماً مجبور اند تا کلیه فعالیت های تحقیقی و فرهنگی خود را برای تحقق بخشیدن آنهاعیار سازند.»

در حالیکه اهداف معارف در اساسنامه ی تعلیمات عمومی در نخستین سال دهه ی هشتاد حکایت از تربیه ی شاگردان و محصلان بر مبنای تقویه ی احساس وفاداری به اصول حزب دموکراتیک خلق و آماده ساختن اشخاص ورزیده و سازندگان جامعه ی نوین دموکراتیک داشت، در سالهای پایانی دهه ی هشتاد در قوانین جدید از تربیه ی کادرهای ملی سخن به میان آمد. در مصوبه ی شورای وزیران در 13 سرطان 1367 (1988)، قانون مؤسسات تحصیلات عالی ملکی تصویب و سپس منتشر گردید. ماده ی سوم این قانون به وظایف اساسی مؤسسات عالی تحصیلات ملکی پرداخته بود. در ماده ی مذکور این وظایف بدین شرح توضیح می یافت: «1- آماده ساختن کادرهای ملی دارای درجات عالی تحصیلی (لیسانس و بالاتر از آن) که با دانش علمی تیوریک و مهارت های علمی در رشته های مختلف علوم و قدرت سازماندهی مجهز باشد.

دولت اسلامی وظیفه دارد تا آندسته موادی را که بر خلاف اصول ثابت اسلامی و معیارهای اخلاقی اسلام در کتاب های درسی مکاتب درج گردیده است از طریق فعال ساختن نهاد اشراف بر مضامین و نصاب درسی حذف نموده و آنرا ملغی قرار دهد.»(46)

با تشکیل امارت و حاکمیت تحریک اسلامی طالبان در سال 1375 (1996) وفاداری به امارت طالبان بخشی از اهداف معارف خوانده شد. شاگردان معارف در حالی مکلف بودند تا به امارت و حاکمیت طالبان وفادار باشند که امارت مذکور با معارف عصری مخالفت و مخاصمت داشت. پابندی به این وفاداری از وجایب شاگردان معارف در دوره های مختلف تعلیم و تربیه شمرده می شد که در قوانین معارف دوره ی امارت طالبان به آن تأکید گردیده بود.

وزارت معارف در سلطنت امان الله خان بعد از وزارت های دفاع و دربار سومین بودجه ی دولت را بدست می آورد. بگونه ای که وزارت دفاع چهل میلیون، وزارت دربار بیست میلیون و وزارت معارف پانزده میلیون افغانی بودجه داشت. وزارت داخله پس از وزارت معارف دارای دوازده میلیون بودجه بود. سهم فیصدی مصارف معارف در سال 1345 (1966) 15 درصد بودجه ی عمومی دولت را احتوا کرد. (48)

انکشاف معارف در نیمه ی دوم قرن بیستم مشمول پلانگزارى دولت گردید. سال 1956 (1335)، نخستین سال پلان گزاری برای معارف افغانستان بود. در این سال که پلان پنج ساله ی اول جهت انکشاف عرصه های مختلف حیات کشور از جمله در عرصه ی رشد معارف آغاز شد، از مجموع هزینه ی پیش بینی شده که هشت و نیم هزار میلیون افغانی تخمین گردیده بود، 958 میلیون افغانی به معارف اختصاص یافت.

سپس در جون 1952 تعلیم و تربیه ی مسلکی زراعت با کمک امریکا آغاز شد. همکاری ایالات متحده ی امریکا در سال های بعدی به معارف افغانستان گسترش بیشتر یافت. این همکاری شامل عرصه های مختلف اعزام متخصصین معارف و معلمین مسلکی و اعمار ساختمانهای مکاتب و مؤسسات آموزشی و تحصیلی می گردید. از جمله ی این کمک ها اعمار ساختمان پوهنتون کابل بود که در سال 1343(1964) تکمیل شد. پس از کودتای اپریل 1978 و حاکمیت حزب دموکراتیک خلق همکاری ایالات متحده ی امریکا در عرصه ی معارف افغانستان برای حکومت مذکور بسیار تقلیل یافت و قطع شد. سپس ایالات متحده ی امریکا کمک های خود را در عرصه ی معارف با مجاهدین و تنظیم های اسلامی مخالف دولت حزب دموکراتیک خلق و شوروی متمرکز نمود.

در نهم مارچ 2007 "دیوید مکولن" رئیس بخش تعلیمی یونیسف در کابل در یک کنفرانس مطبوعاتی اعلان کرد که این سازمان در سال 2007 معارف افغانستان را با 25,4 میلیون دالر کمک می کند. نامبرده گفت که 9 میلیون دالر این بودجه از سوی کشورهای سویدن و ناروی تأمین می شود. در شانزدهم فیروی 2008 (27 دلو 1386) خانم کاترین مسئول دفتر یونیسف در افغانستان مقدار کمک این سازمان را در سال 2008 به وزارت معارف 26 میلیون دالر اعلان کرد. او قرار داد این کمک را با وزارت معارف افغانستان امضاء نمود. از این کمک در اعمار ساختمان 4600 مکتب در مناطق روستایی برای دختران، ایجاد 3500 مرکز سواد آموزی برای زنان و چاپ کتاب درسی دوره ی ثانوی مکاتب (از صنف 7 تا 12) استفاده می شود.

جهانی و
اتحادیه ی انکشاف بین المللی (IDA)، اتحادیه ی اروپا و کشورهای مختلف اروپایی،
سازمان های غیر حکومتی مانند: Aer، Koica، BRAC، NSP، GACP، JICA، WFP،
GAGP و غیره.

احیاء و انکشاف معارف افغانستان اکنون به کمک های هنگفت مؤسسات و کشورهای
خارجی بستگی دارد. در حالیکه دولت افغانستان در سال گذشته ی 1386 خورشیدی
(2007) به مشکل توانست تا نیم بودجه ی عادی ششصد ملیون دالری خود را از منابع
داخلی عایداتی خویش تهیه کند و نیم این مقدار پول از کمک های خارجی تأمین گردید
تا معاش کارمندان دولت پرداخته شود، محمدحنیف اتمر وزیر معارف در پایان سال
گذشته ی 1386 خورشیدی نیاز بازسازی و انکشاف معارف را دوملیارد دالر خواند.